
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  120 –  ottobre 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 178 articoli spogliati ed è stato licenziato il  30 ottobre 2009. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         7 

INDICE PER AUTORE         33 

INDICE DEI DESCRITTORI        37 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       41 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 31 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 24 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 31 
Arte e letteratura 29 
Assistenza sociale/Servizi sociali 27 
Banche/Sistema e mercato finanziario 22 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 28 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 29 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 21 
Concorrenza e mercato 22 
Diritti umani 15 
Diritto amministrativo 14 
Diritto costituzionale 12 
Ecologia/Tutela ambientale 30 
Economia e sviluppo economico 23 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9 
Enti locali 10 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 23 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8 
Immigrazione/Emigrazione 28 
Industria 21 
Lavoro 19 
Mezzi d'informazione 29 
Ordinamento e attività giudiziaria 12 
Parchi naturali e aree protette 17 
Porti/Aeroporti/Navigazione 17 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 25 
Pubblica amministrazione 11 
Pubblico impiego 11 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8 
Relazioni internazionali/Geopolitica 15 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 28 
Risorse energetiche 31 
Sanità e igiene pubblica 25 
Scuola e università 28 
Servizi pubblici locali 10 
Sicurezza pubblica/Criminalità 11 
Storia e geografia 29 
Teoria e scienza politica 15 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 17 
Turismo 28 
Unione europea 12 
Urbanistica 17 

 
 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................8 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................9 
1.04 Enti locali ...........................................................................................................................10 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................10 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................11 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................11 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................11 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................12 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................12 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................12 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................14 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................15 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................15 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................15 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................17 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................17 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ..............................................................................17 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione..............................................................................................17 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................17 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................19 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................19 
3.02 Industria .............................................................................................................................21 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................21 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................22 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................22 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................23 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................23 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................24 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................24 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................25 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................25 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................25 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................27 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................28 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................28 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................28 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................28 
6.05 Turismo ..............................................................................................................................28 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................28 
6.08 Mezzi d'informazione.........................................................................................................29 
6.09 Arte e letteratura.................................................................................................................29 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................29 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................29 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................30 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................30 



   6

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................31 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................31 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................31 

 
 



   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   8

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Carminati, Arianna 
Dal raccordo politico al vincolo giuridico: l'attività della Conferenza Stato-Regioni 
secondo il giudice costituzionale / di Arianna Carminati, Le Regioni, n. 2   2009, p. 257-
296 
Descrittori: Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni  ; Sentenze della 
Corte costituzionale  
 
De Ambrogio, Ugo ; Mesini, Daniela ; Pasquinelli, Sergio 
Regioni e valutazione delle politiche sociali / Ugo De Ambrogio, Daniela Mesini, Sergio 
Pasquinelli, Prospettive sociali e sanitarie, n. 15/16   2009, p. 3-8 
Descrittori: Politiche sociali ; Valutazione ; Regioni 
 
Di Seri, Chiara 
La" priorità logico-giuridica" del vizio di incompetenza di leggi regionali in contrasto 
con il diritto comunitario / Chiara Di Seri, Giurisprudenza italiana, n. 8-9   2009, p. 1886-
1890 
Corte costituzionale, 24 ottobre 2008, n. 351 e 28 novembre 2008, n. 390 
Descrittori: Leggi regionali ; Legislazione comunitaria ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Morone, Antonio Francesco 
Sull'insindacabilità dei consiglieri regionali nelle attività extra moenia / Antonio 
Francesco Morone, Giurisprudenza italiana, n. 8-9   2009, p. 2019-2021 
Cassazione penale, V Sezione, 11 novembre 2008, n. 42031 
Descrittori: Consiglieri ; Regioni ; Insindacabilità  ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Mostacci, Edmondo 
Il difficile riequilibrio della forma di governo regionale: limiti e potenzialità delle 
previsioni statutarie / Edmondo Mostacci, Quaderni regionali, n. 2   2009, p. 469-488 
Descrittori: Regioni ; Forme di governo ; Statuti regionali 
 
Sgueo, Gianluca 
Modelli di partecipazione alle procedure di regolazione generale su scala regionale / 
Gianluca Sgueo, Quaderni regionali, n. 2   2009, p. 381-429 
Descrittori: Legislazione regionale ; Partecipazione 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Arrigoni, Rita 
Enti territoriali e mercato dei derivati / Rita Arrigoni, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 4-5   2009, p. 229-244 
Descrittori: Enti territoriali ; Strumenti finanziari 
 
Bizioli, Gianluigi 
Profili ricostruttivi dell'autonomia tributaria delle regioni e degli enti locali derivante 
dalla legge delega in materia di "federalismo fiscale" / di Gianluigi Bizioli, La finanza 
locale, n. 9   2009, p. 13-29 
Descrittori: Autonomia finanziaria ; Regioni ; Enti locali ; L. n. 42/2009  



   9

 
Bruno, Francesco 
Enti locali: l'anticipo della manovra finanziaria 2010 nei provvedimenti per lo sviluppo 
economico e anticrisi / Francesco Bruno, Azienditalia, n. 10   2009, p. I-XIX 
Descrittori: Leggi finanziarie ; 2010 ; Enti locali 
 
Carlucci, Francesco 
I fondi sovrani / Francesco Carlucci, Rivista di studi politici internazionali, n. 3   2009,       
p. 329-344 
Descrittori: Investimenti pubblici ; Finanza pubblica 
 
Catelani, Alessandro 
Finanza delle autonomie territoriali ed esigenze di riforma / Alessandro Catelani, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 4-5   2009, p. 253-264 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Enti territoriali ; Finanziamenti ; Fisco ; Federalismo 
 
Delfino, Maurizio ; Salvia, Elena 
Il federalismo fiscale: per gli enti locali inizia una nuova era / di Maurizio Delfino ed 
Elena Salvia, Azienditalia, n. 10   2009, p. 657-665 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Enti locali 
 
Fabbrini, Alessandro 
La finanza delle regioni a statuto speciale e delle province autonome / di A. Fabbrini ... 
[et al.], Economia pubblica, n. 5-6   2008, p. 43-76 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Finanza ; Regioni a statuto speciale ; Province autonome 
 
La Scala, Agostino Ennio 
Federalismo fiscale e mezzogiorno: accise e tributi per l'ambiente, quale rapporto Stato-
Regioni? / Agostino Ennio La Scala, IL. Iter Legis, n. 4-5   2008, p. 11-13 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Ambiente ; Stato ; Regioni 
 
Materia, Eugenia 
Accantonamenti, vincoli e plusvalenze nell'equilibrio della gestione finanziaria degli enti 
locali / di Eugenia Materia, La finanza locale, n. 9   2009, p. 42-53 
Descrittori: Finanza ; Enti locali 
 
Vanni, Mario 
Il federalismo fiscale: gli annunci e la realtà / di Mario Vanni, Quaderni costituzionali, n. 3   
2009, p. 675-678 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Anderlini, Fausto 
Il mito dell'espansione leghista / Fausto Anderlini, Il Mulino, n. 5   2009, p. 744-752 
Descrittori: Lega Nord  ; Emilia-Romagna  
 
Ballarino, Gabriele ; Schadee, Hans M.A. ; Vezzoni, Cristiano 
Classe sociale e voto in Italia, 1972-2006 / di Gabriele Ballarino, Hans Schadee e 
Cristiano Vezzoni, Rivista italiana di scienza politica, n. 2   2009, p. 263-293 



   10

Contiene bibliografia 
Descrittori: Classi sociali ; Elezioni ; Italia  ; 1972-2006 
 
Calossi, Enrico ; Coticchia, Fabrizio 
I partiti italiani e le missioni militari all'estero: valori condivisi o scelte a coerenza 
alternata? / di Enrico Calossi e Fabrizio Coticchia, Quaderni di scienza politica, n. 2   2009, 
p. 269-302 
Descrittori: Partiti politici ; Missioni umanitarie  ; Militari 
 
Feltrin, Paolo ; Fabrizio, Davide ; Marcone, Luigi 
Alla ricerca delle alterazioni di voto a livello di sezione : una verifica sui "brogli" 
elettorali alle elezioni politiche 2006 / Paolo Feltrin, Davide Fabrizio, Luigi Marcone, 
Polena, n. 2   2009, p. 9-33 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni politiche ; 2006 
 
Jori, Francesco 
Il patto è servito (o lo sarà) / di Francesco Jori, Nordesteuropa.it, n. 10   2009, p. 16-17 
Descrittori: Elezioni regionali ; Forza Italia  ; Lega Nord  
 
Pennisi, Aline ; Ricca, Federica ; Simeone, Bruno 
Una legge elettorale sistematicamente erronea / Aline Pennisi, Federica Ricca, Bruno 
Simeone, Polena, n. 2   2009, p. 65-72 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Procedimento elettorale 
 
Rossi, Emanuele ; Gori, Luca 
Le «primarie» in Italia: dalla prassi alle regole / Emanuele Rossi e Luca Gori, Quaderni 
costituzionali, n. 3   2009, p. 619-650 
Descrittori: Partiti politici ; Elezioni 
 
Schmitt, Hermann 
The European parliament elections of june 2004: still second-order? / Hermann 
Schmitt, Polena, n. 2   2009, p. 87-116 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni europee ; 2004 
 

1.04 Enti locali 
 
Trimarchi, Francesco 
Qualche osservazione sulla riforma dell'amministrazione locale : pluralismo istituzionale 
e funzionamento del sistema / di Francesco Trimarchi, Le Regioni, n. 2   2009, p. 383-
402 
Descrittori: Enti locali ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Polito, Maria Teresa 
La gestione dei servizi pubblici locali, le funzioni della Corte dei conti : spunti di 
riflessione / Maria Teresa Polito, Giurisdizione amministrativa, n. 4   2009, p. 161-172 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Corte dei conti ; Controllo 
 



   11

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Ascione, Elisa ; Scornaienghi, Manuela 
L'agricoltura legale: i terreni agricoli confiscati alla criminalità organizzata / Elisa 
Ascione, Manuela Scornaienghi, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2009,      
p. 153-173 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Terreni ; Associazioni criminali ; Confisca 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Cocconi, Monica 
L'organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca / di Monica 
Cocconi, Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2009, p. 1034-1043 
Descrittori: Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca  ; Organizzazione 
 
Di Lascio, Francesca 
Il nuovo riordino del Ministero dello sviluppo economico / di Francesca Di Lascio, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2009, p. 1025-1033 
Descrittori: Ministero dello sviluppo economico  ; Organizzazione 
 
Ziller, Jacques 
Modelli di responsabilità dell'amministrazione in alcuni ordinamenti europei / Jacques 
Ziller, Diritto e società, n. 2   2009, p. 293-320 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Francia  ; Germania  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Facchini, Claudio 
Il piano di miglioramento del lavoro / di Claudio Facchini, Azienditalia, n. 10   2009,    
p. 666-676 
Descrittori: Lavoro ; Organizzazione ; Amministrazione pubblica 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Il punto sulle assenze per la malattia / di Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, 
Azienditalia. Il Personale, n. 10   2009, p. 429-432 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Malattie 
 
Martinelli, Massimo 
Valutazione e produttività dopo il D.L. n. 78/2009 e il Ccnl 31.7.2009 / di Massimo 
Martinelli, Azienditalia. Il Personale, n. 10   2009, p. 443-448 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Produttività ; Valutazione 
 
Papa, Danilo ; Papa, Davide 
Lavoro accessorio e flessibilità nella p.a.: le novità del D.L. n. 78/2009 / di Danilo Papa 
e Davide Papa, Azienditalia. Il Personale, n. 10   2009, p. 417-423 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; Amministrazione pubblica 
 
Petrilli, Sara 
Internet e posta elettronica sul luogo del lavoro: poteri del datore di lavoro e 
responsabilità del pubblico dipendente / di Sara Petrilli, Azienditalia. Il Personale, n. 10   
2009, p. 433-441 



   12

Descrittori: Internet  ; Dipendenti pubblici 
 

1.10 Unione europea 
 
Allegri, Maria Romana 
Cooperazione transnazionale fra enti substatuali: dalla Convenzione di Madrid al GECT 
/ di Maria Romana Allegri, Le Regioni, n. 2   2009, p. 207-256 
Descrittori: Cooperazione internazionale ; Regioni 
 
D'Atena, Antonio 
Una costituzione senza costituzione per l'Europa / Antonio D'Atena, Diritto e società,    
n. 2   2009, p. 191-212 
Descrittori: Costituzione europea  ; Trattato di Lisbona  ; Trattato di Roma  
 
Enria, Andrea 
L'architettura istituzionale per la regolamentazione, la vigilanza e la stabilità finanziaria 
nell'UE / di Andrea Enria, Il pensiero economico moderno, n. 3   2009, p. 5-21 
Descrittori: Unione europea ; Attività finanziarie ; Regolamentazione ; Vigilanza 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Piana, Daniela 
Scacco allo Stato? Obiettivi istituzionali e conseguenze inattese della creazione dei 
network giudiziari nell'Europa allargata / di Daniela Piana, Rivista italiana di scienza 
politica, n. 2   2009, p. 235-262 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Azione giudiziaria ; Cooperazione ; Unione europea 
 
Sobrino, Giorgio 
Il trasferimento d'ufficio dei magistrati dopo le riforme dell'ordinamento giudiziario / 
Giorgio Sobrino, Quaderni costituzionali, n. 3   2009, p. 651-672 
Descrittori: Magistrati ; Consiglio superiore della magistratura 
 
Zuliani, Alberto 
Un'analisi statistica delle sentenze della Corte dei conti: prime evidenze / Alberto 
Zuliani... [et al.], Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3   2009, p. 673-706 
Descrittori: Sentenze della Corte dei conti  ; Statistiche 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Arconzo, Giuseppe 
Le leggi provvedimento e l'effettività della tutela giurisdizionale: quando non basta il 
giudizio di stretta ragionevolezza della Corte costituzionale, può pensarci l'Europa? / 
Giuseppe Arconzo, Quaderni regionali, n. 2   2009, p. 633-662 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Legislazione ; Costituzione della Repubblica 
italiana  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Bartole, Sergio 
Costituzione e costituzionalismo nella prospettiva sovranazionale / Sergio Bartole, 
Quaderni costituzionali, n. 3   2009, p. 569-590 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Unione europea 
 
 



   13

Bassu, Carla 
Le risposte democratiche all'emergenza terrorismo : il giusto equilibrio tra tutela della 
pubblica sicurezza e garanzia dei diritti individuali: chimera od obiettivo raggiungibile? 
Carla Bassu, Quaderni regionali, n. 2   2009, p. 663-679 
Descrittori: Terrorismo ; Diritto costituzionale ; Diritti personali 
 
Boccalatte, Silvio 
La motivazione della legge: profili teorici e riflessioni sulla sua (in)opportunità e sulla 
sua (in)utilità / Silvio Boccalatte, Quaderni regionali, n. 2   2009, p. 681-718 
Descrittori: Attività legislativa ; Leggi 
 
Cerulli Irelli, Vincenzo 
In margine al caso E.: sui limiti della funzione legislativa / di Vincenzo Cerulli Irelli, 
Politica del diritto, n. 3   2009, p. 437-444 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Eutanasia  
 
Chessa, Omar 
La specialità regionale tra leggi di revisione della Costituzione e altre leggi costituzionali 
/ di Omar Chessa, Le Regioni, n. 2   2009, p. 297-329 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; L. Cost. n. 3/2001  ; Regioni 
 
Galdi, Marco 
Il principio costituzionale del giusto procedimento dall'esigenza "garantista" a quella 
"istruttoria" (sulla incostituzionalità dell'art. 21-octies, comma 2 della legge 241/1990) / 
Marco Galdi, Quaderni regionali, n. 2   2009, p. 525-552 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Groppi, Tania 
Il caso Englaro: un viaggio alle origini dello Stato di diritto e ritorno / di Tania Groppi, 
Politica del diritto, n. 3   2009, p. 483-504 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Eutanasia  
 
Lippolis, Vincenzo 
Il rapporto tra Corte dei conti e Parlamento e le prospettive della «valutazione delle 
politiche pubbliche» / Vincenzo Lippolis, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3   2009, 
p. 659-671 
Descrittori: Corte dei conti ; Parlamento 
 
Luciani, Massimo 
L'emanazione presidenziale dei decreti legge (spunti a partire dal caso E.) / di Massimo 
Luciani, Politica del diritto, n. 3   2009, p. 409-436 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Decreti legge ; Presidente della Repubblica 
; Controllo ; Eutanasia  
 
Manetti, Michela 
La libertà eguale nella Costituzione italiana / Michela Manetti, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 3   2009, p. 635-658 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Libertà 
 
Pizzetti, Federico Gustavo 
Sugli ultimi sviluppi del caso Englaro: limiti della legge e progetto di vita / di Federico 
Gustavo Pizzetti, Politica del diritto, n. 3   2009, p. 445-481 
Descrittori: Decreti legge ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Eutanasia  



   14

 
Rolla, Giancarlo 
Il principio di autonomia delle comunità territoriali nei sistemi costituzionali 
multilivello: un approccio di diritto comparato / Giancarlo Rolla, Quaderni regionali, n. 2   
2009, p. 443-468 
Descrittori: Federalismo ; Regionalismo 
 
Rotelli, Ettore 
Della Costituzione nel Settecento: nozione, concetto, idea / di Ettore Rotelli, 
Amministrare, n. Numero speciale   2009, p. 253-292 
Descrittori: Costituzioni ; Storia ; Sec. 18.  
 
Sola, Gerardo 
La rilevanza costituzionale del principio di leale collaborazione / Gerardo Sola, Quaderni 
regionali, n. 2   2009, p. 553-627 
Descrittori: Leale collaborazione ; Costituzione della Repubblica italiana  ; L. n. 131/2003  
 
Sorrentino, Federico 
Apologia delle "sentenze gemelle" (brevi note a margine delle sentenze nn. 348 e 
349/2007 della Corte costituzionale / Federico Sorrentino, Diritto e società, n. 2   2009,  
p. 213-224 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Veronesi, Paolo 
Le cognizioni scientifiche nella giurisprudenza costituzionale / Paolo Veronesi, Quaderni 
costituzionali, n. 3   2009, p. 591-618 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Scienze 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Auletta, Alessandro 
Il legislatore «muove un passo» (l'ultimo verso la giurisdizionalizzazione del ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica) / Alessandro Auletta, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 5   2009, p. 1619-1646 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Ricorsi amministrativi 
 
Cocconi, Monica 
L'obbligo di motivazione degli atti amministrativi generali / Monica Cocconi, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 3   2009, p. 707-740 
Descrittori: Atti amministrativi ; Obblighi ; L. n. 241/1990  
 
Farronato, Liliana 
Le recenti modifiche alla legge n. 241/90 / di Liliana Farronato, Disciplina del commercio e 
dei servizi, n. 3   2009, p. 15-32 
Descrittori: L. n. 69/2009  ; L. n. 241/1990  ; Semplificazione amministrativa  
 
Magri, Marco 
L'ordine di esame dei motivi nel processo amministrativo / il commento di Marco 
Magri, Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2009, p. 1068-1078 
Consiglio di Stato, Sez. V, 6 aprile 2009 n. 2143 
Descrittori: Processo amministrativo ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 



   15

1.16 Diritti umani 
 
Cartabia, Marta 
L'universalità dei diritti umani nell'età dei «nuovi diritti» / Marta Cartabia, Quaderni 
costituzionali, n. 3   2009, p. 537-568 
Descrittori: Diritti umani ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Sentenze della Corte 
costituzionale  ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Catanzariti, Mariavittoria 
Il «segreto» della Corte europea dei diritti dell'uomo: convenzione e prassi 
giurisprudenziale / di Mariavittoria Catanzariti, Politica del diritto, n. 2   2009, p. 217-258 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Diritto alla riservatezza 
 
Fabbrini, Federico 
Silent enim leges inter arma? La Corte suprema degli Stati uniti e la Corte di giustizia 
europea nella lotta al terrorismo / Federico Fabbrini, Rivista trimestrale di diritto pubblico,  
n. 3   2009, p. 591-634 
Descrittori: Terrorismo ; Diritti umani ; Corte di giustizia delle Comunità europee 
 
Maddalena, Paolo 
La Dichiarazione universale dei diritti dell'uomo e la Costituzione della Repubblica 
italiana. Giudizio di equità ed identità tra equità e diritto / Paolo Maddalena, Diritto e 
società, n. 2   2009, p. 225-241 
Descrittori: Dichiarazione universale dei diritti dell'uomo  ; Costituzione della Repubblica 
italiana  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Rodotà, Stefano 
Chi ha diritto alla verità / Stefano Rodotà, Micromega, n. 5   2009, p. 71-80 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Diritto alla riservatezza 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Alvi, Geminello 
Cina, altro nome dell'Occidente senza io / di Geminello Alvi, Equilibri, n. 2   2009,       
p. 155-160 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Paesi occidentali  ; Relazioni internazionali 
 
Campanella, Raffaele 
Un nuovo corso di Obama per l'America latina? / Raffaele Campanella, Rivista di studi 
politici internazionali, n. 3   2009, p. 345-350 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; America latina  ; Relazioni internazionali 
 
Di Mauro, Danilo 
Analisi degli schieramenti nelle Nazioni unite : cinquant'anni di ricerche sul «voting 
behavior» nell'Assemblea generale / di Danilo Di Mauro, Rivista italiana di scienza politica, 
n. 2   2009, p. 187-207 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Organizzazione delle Nazioni unite ; Strategie politiche 
 
Malavasi, Sandro 
USA-Cina : rapporti sempre più bilaterali / di Sandro Malavasi, Equilibri, n. 2   2009,    



   16

p. 167-170 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Repubblica popolare cinese  ; Relazioni internazionali 
 
Radmilovic, Ilija 
La Cina guarda all'Europa centrale / di Ilija Radmilovic, Equilibri, n. 2   2009, p. 171-173 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Paesi dell'Europa Centro Orientale  ; Relazioni 
internazionali 
 
Sicurelli, Daniela 
Costruzione, diffusione e contestazione di norme : il dibattito nelle relazioni 
internazionali / di Daniela Sicurelli, Rivista italiana di scienza politica, n. 2   2009, p. 295-
305 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività legislativa ; Relazioni internazionali ; Atti normativi internazionali 

 



   17

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Bobbio, Giorgio 
La tutela giuridica del contesto culturale: disciplina nazionale e spunti di diritto 
comparato / di Giorgio Bobbio, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3   2009, p. 397-435 
Descrittori: Vincoli urbanistici ; Vincoli paesaggistici ; Diritto comparato 
 
Petrillo, Francesco 
Difficoltà interpretative e incongruenze metodologiche nelle politiche di tutela del 
paesaggio / di Francesco Petrillo, Il pensiero economico moderno, n. 3   2009, p. 43-67 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche ambientali  ; Paesaggio ; Strumenti urbanistici 
 
Pianificazione paesaggistica in trasformazione, Urbanistica Dossier, n. 112   2009, p. 9-35 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Paesaggio ; Tutela 
 
Vasta, Stefania 
Perequazione urbanistica e giustizia distributiva / di Stefania Vasta, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 3   2009, p. 356-396 
Descrittori: Perequazione urbanistica  ; Pianificazione urbanistica  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Marcucci, Edoardo ; Danielis, Romeo 
Trasporto merci: stradale o intermodale ferroviario? La struttura delle preferenze di un 
campione di aziende manifatturiere italiane / Edoardo Marcucci, Romeo Danielis, 
L'industria, n. 3   2009, p. 489-522 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trasporto ; Merci ; Piccole e medie imprese 
 
Maugeri, Leonardo 
L'auto elettrica: un sogno antico / di Leonardo Maugeri, Equilibri, n. 2   2009, p. 219-
223 
Descrittori: Automobili elettriche  ; Stati Uniti d'America  
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Spuntarelli, Sara 
Poteri pubblici e costituzione dell'economia nel "singolare" caso Alitalia / Sara 
Spuntarelli, Il foro amministrativo T.A.R., n. 5   2009, p. 1444-1455 
Nota a Tar Lazio, Roma, sez. I, 27 maggio 2009 n. 683/o 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Traffico aereo ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali  
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Di Dio, Fulvio 
Parchi naturali fluviali: il futuro della diversità biologica nelle acque interne / di Fulvio 
Di Dio, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9   2009, p. 511-516 



   18

Descrittori: Parchi fluviali ; Direttiva n. 2000/60/CEE  
 
 



   19

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Bernardi, Nilla ; Caldarini, Carlo 
Le pari opportunità nelle politiche sociali dell'Ue. Tappe principali e analisi comparata 
dei regimi di genere di nove paesi / Nilla Bernardi, Carlo Caldarini, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 2   2009, p. 217-248 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pari opportunità ; Stato sociale ; Unione europea 
 
Caporali, Giancarlo 
La conciliazione fra tempi di vita e di lavoro tra diritto costituzionale e normativa 
comunitaria / Giancarlo Caporali, Diritto e società, n. 2   2009, p. 321-357 
Descrittori: Lavoro ; Diritto costituzionale ; Legislazione comunitaria 
 
Ciampi, Silvia ; Luisi, Daniela ; Toti, Enrico 
Italia. La prospettiva di genere nelle politiche attive del lavoro promosse dal Fondo 
sociale europeo / Silvia Ciampi, Daniela Luisi, Enrico Toti, La Rivista delle politiche sociali, 
n. 2   2009, p. 325-345 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fondo sociale europeo  ; Politiche attive del lavoro  ; Donne ; Pari opportunità 
 
Ciccarone, Giuseppe 
Equità distributiva e produttività programmata: una proposta per la riforma della 
contrattazione / di Giuseppe Ciccarone, Economia e lavoro, n. 2   2009, p. 15-24 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contrattazione ; Salari ; Produttività 
 
Del Boca, Daniele 
Italia. Partecipazione femminile al lavoro: vincoli e strategie / Daniele Del Boca, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 2   2009, p. 145-163 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Lavoro ; Stato sociale ; Famiglie 
 
Di Mauro, Carmela ; Musumeci, Rosy 
Lavoro instabile: c'è un effetto sull'attitudine al rischio dei lavoratori / di Carmela Di 
Mauro, Rosy Musumeci, Economia e lavoro, n. 2   2009, p. 63-79 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contratti di lavoro a termine 
 
Ferri, Cosimo Maria 
Brevi osservazioni sull'art. 18 dello Statuto dei lavoratori tra tutela del lavoro ed 
evoluzione delle fattispecie contrattuali / di Cosimo Maria Ferri, Politica del diritto, n. 2   
2009, p. 269-273 
Descrittori: L. n. 300/1970  ; Lavoro ; Contratti ; Tutela 
 
Giubboni, Stefano 
L'Inail, il «mobbing» e il Consiglio di Stato / Stefano Giubboni, Il foro italiano, n. 9   
2009, p. 433-436 (Parte seconda) 
Consiglio di Stato, Sezione VI, decisione 17 marzo 2009, n. 1576 



   20

Descrittori: Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Istituto nazionale per l'assicurazione 
contro gli infortuni sul lavoro  ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Jenson, Jane 
Unione europea: dalle pari opportunità all'«investimento sociale» / Jane Jenson, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 2   2009, p. 189-215 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro ; Unione europea ; Pari opportunità ; Stato sociale 
 
Lucidi, Federico ; Raitano, Michele 
Molto flessibili, poco sicuri: lavoro atipico e disuguaglianze nel mercato del lavoro 
italiano / di Federico Lucidi, Michele Raitano, Economia e lavoro, n. 2   2009, p. 99-115 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contratti di lavoro a termine ; Contratti di lavoro a tempo indeterminato  
 
Maddaloni, Domenico 
Il modello sudeuropeo di mercato del lavoro nel contesto continentale: un'indagine 
esplorativa / di Domenico Maddaloni, Economia e lavoro, n. 2   2009, p. 81-97 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Paesi dell'Europa del Sud  
 
Mandrone, Emiliano 
Il bello, il brutto e il cattivo del lavoro flessibile / Emiliano Mandrone, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 2   2009, p. 375-409 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; Lavoro interinale  
 
Naticchioni, Paolo ; Ricci, Andrea 
Italia. Differenze salariali di genere: un'analisi dinamica sulla base delle caratteristiche 
degli occupati / Paolo Naticchioni, Andrea Ricci, La Rivista delle politiche sociali, n. 2   
2009, p. 311-323 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Salari ; Donne ; Pari opportunità ; Italia  
 
Panichella, Nazareno 
La mobilità territoriale dei laureati meridionali: vincoli, strategie e opportunità / 
Nazareno Panichella, Polis, n. 2   2009, p. 221-246 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Laureati ; Italia meridionale  ; Lavoro ; Emigrazione intellettuale 
 
Poggi, Annamaria 
La riforma delle professioni in Italia: sollecitazioni europee e resistenze interne / di 
Annamaria Poggi, Le Regioni, n. 2   2009, p. 359-381 
Descrittori: Ordini professionali ; Riforme ; Unione europea 
 
Raitano, Michele 
Differenze di genere nel mercato del lavoro dei paesi della Ue-15 / Michele Raitano, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 2   2009, p. 165-185 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Unione europea ; Donne ; Pari opportunità 
 
Ricci, Giancarlo 
Orario di lavoro, riposi e ferie: questioni d'attualità / Giancarlo Ricci, Il foro italiano, n. 9   



   21

2009, p. 2353-2361 
Corte di Cassazione, Sezione lavoro, sentenza 29 aprile 2009, n. 9999 
Descrittori: Orario di lavoro ; Congedi ordinari ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Villa, Andrea 
Il lavoratore extracomunitario in Italia. Legittimità del soggiorno e modalità di 
inserimento / di Andrea Villa, Economia e lavoro, n. 2   2009, p. 25-40 
Descrittori: Lavoratori extracomunitari ; Italia  
 
Villa, Paola 
La difficile strada verso l'indipendenza economica per le donne in Italia: dalla 
protezione nella famiglia al lavoro retribuito / di Paola Villa, Economia e lavoro, n. 2   
2009, p. 41-62 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Occupazione ; Mercato del lavoro 
 

3.02 Industria 
 
Aiello, Francesco ; Pupo, Valeria ; Ricotta, Fernanda 
Sulla dinamica della produttività totale dei fattori in Italia. Un'analisi settoriale / 
Francesco Aiello, Valeria Pupo, Fernanda Ricotta, L'industria, n. 3   2009, p. 413-435 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria ; Produttività ; Italia  
 
Calderini, Mario ; Ughetto, Elisa 
Vincoli finanziari e distretti industriali: quanto contano le fonti interne di 
finanziamento? / Mario Calderini, Elisa Ughetto, L'industria, n. 3   2009, p. 467-487 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Finanziamenti 
 
Cinquegrana, Giuseppe ; Sarno, Domenico 
Crescita e sensibilità degli investimenti al cash flow delle imprese del Mezzogiorno / di 
Giuseppe Cinquegrana e Domenico Sarno, Studi economici, n. 97   2009, p. 91-109 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Italia meridionale  ; Finanziamenti 
 
Pasetto, Attilio 
Mutamenti strutturali nel sistema delle imprese italiane e risposte alla crisi attuale / 
Attilio Pasetto, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2009, p. 141-152 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Sviluppo economico 
 
Piergiovanni, Roberta ; Santarelli, Enrico 
La legge di Gibrat: un'applicazione al caso veneto / Roberta Piergiovanni, Enrico 
Santarelli, Polena, n. 2   2009, p. 35-61 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Veneto  ; Sviluppo 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Berenguer, Blanca 
Que viva China! / di Blanca Berenguer, Equilibri, n. 2   2009, p. 175-178 



   22

Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; America latina  ; Accordi internazionali commerciali 
 
Deodati, Michele 
Politiche pubbliche per il commercio : proposte alternative al finanziamento dell'offerta 
/ di Michele Deodati, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 3   2009, p. 49-60 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Commercio 
 
Sorvillo, Daniela 
La tutela degli utenti nei servizi di telecomunicazioni: i diversi orientamenti del 
regolatore e del giudice amministrativo / Daniela Sorvillo, Il foro amministrativo T.A.R.,  
n. 5   2009, p. 1488-1501 
Nota a Tar Lazio, Roma, sez. III ter, 10 dicembre 2008, n. 11194 
Descrittori: Telecomunicazione ; Consumatori ; Giurisdizione amministrativa ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali  
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Caccavaio, Marianna 
Le riforme del sistema finanziario cinese / di Marianna Caccavaio, Equilibri, n. 2   2009, 
p. 185-192 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Mercato finanziario ; Riforme 
 
Mieli, Stefano 
La strategia della Banca d'Italia per rafforzare il rapporto fiduciario con la clientela / di 
Stefano Mieli, Studi economici e sociali, n. 3   2009, p. 41-52 
Descrittori: Banca d'Italia  ; Banche ; Consumatori 
 
Partnoy, Frank 
Ascesa e caduta di Ivar Kreugher : ratings, innovazione finanziaria e antecedenti della 
crisi / di Frank Partnoy, Equilibri, n. 2   2009, p. 203-218 
Descrittori: Mercato finanziario ; Storia ; Regolamentazione 
 
Xiaochuan, Zhou 
La riforma del sistema monetario internazionale / di Zhou Xiaochuan, Equilibri, n. 2   
2009, p. 161-165 
Descrittori: Politica monetaria ; Riforme 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Garavaglia, Christian 
Struttura di mercato e concorrenza nell'industria birraria in Italia / Christian Garavaglia, 
L'industria, n. 3   2009, p. 523-549 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria ; Birra ; Italia  ; Concorrenza 
 
Razzolini, Tiziano ; Vannoni, Davide 
Strategie di export passivo, produzione su commessa e performance / Tiziano 
Razzolini, Davide Vannoni, L'industria, n. 3   2009, p. 437-465 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Produttività ; Esportazione 
 

 
 



   23

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Atzori, Daniele 
Il modello cinese in Medio oriente / di Daniele Atzori, Equilibri, n. 2   2009, p. 179-184 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Paesi del Medio Oriente  ; Sviluppo economico 
 
Giordano, Alfonso ; Pagano, Antonietta 
Brain circulation e sviluppo economico: la Cina tra mobilità intellettuale e capacità 
innovativa / Alfonso Giordano, Antonietta Pagano, Bollettino della Società geografica 
italiana, n. 2   2009, p. 403-422 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Emigrazione intellettuale ; Repubblica popolare cinese  ; Sviluppo economico 
 
Montesi, Cristina 
L'economia all'idrogeno come paradigma di una nuova economia politica istituzionale 
per una sostenibilità economico-ecologica / di Cristina Montesi, Il pensiero economico 
moderno, n. 3   2009, p. 23-41 
Descrittori: Economia politica ; Risorse energetiche 
 
Pigliaru, Francesco 
Il ritardo economico del Mezzogiorno: uno stato stazionario? / Francesco Pigliaru, QA 
: Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2009, p. 113-139 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia meridionale  ; Sviluppo economico 
 
Tronti, Leonello 
La crisi di produttività dell'economia italiana: scambio politico ed estensione del 
mercato / di Leonello Tronti, Economia e lavoro, n. 2   2009, p. 139-157 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi produttiva ; Economia ; Italia  
 
Viesti, Gianfranco 
Nord/Sud: l'eterna questione / Gianfranco Viesti, Il Mulino, n. 5   2009, p. 715-723 
Descrittori: Italia meridionale  ; Sviluppo 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Bernardi, Fabrizio 
Globalizzazione, individualizzazione e morte delle classi sociali: uno studio empirico su 
18 paesi europei / Fabrizio Bernardi, Polis, n. 2   2009, p. 195-220 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Classi sociali ; Globalizzazione  ; Condizioni economiche ; Europa  
 

 



   24

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Grasso, Alfio 
La nuova disciplina delle garanzie pubbliche per l'accesso al credito agrario armonizzata 
con l'accordo «Basilea 2» / di Alfio Grasso, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 9   2009, p. 517-526 
Descrittori: Credito agrario ; Fondi strutturali 
 
Paris, Quirino 
Certezze e novità in economia della produzione / Quirino Paris, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2009, p. 7-22 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende agricole ; Produzione ; Analisi econometrica  
 
Petit, Michel 
Agro-food trade and policy issues in the Mediterranean region / Michel Petit, QA : 
Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2009, p. 23-44 
Descrittori: Industria agroalimentare ; Relazioni internazionali ; Commercio ; Paesi 
mediterranei 

 



   25

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Belli, Paolo 
Le novità del D.L. n. 78/2009 in tema di pensionamento / di Paolo Belli, Azienditalia. Il 
Personale, n. 10   2009, p. 424-427 
Descrittori: Pensioni ; Riforme 
 
Borchorst, Anette ; Siim, Birte 
Uno sguardo di genere sul concetto di «welfare» / Anette Borchorst, Birte Siim, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 2   2009, p. 19-44 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Donne ; Lavoro ; Pari opportunità 
 
Borgia, Giuseppe 
Le pensioni nella pubblica amministrazione: evoluzione, istituti, procedure - Legge 6 
agosto 2008 n. 133 / di Giuseppe Borgia, IL. Iter Legis, n. 4-5   2008, p. 7-10 
Descrittori: Pensioni ; Amministrazione pubblica ; L. n. 133/2008  
 
Gualdani, Annalisa 
I sistemi regionali di welfare alla prova : garantire i diritti, valorizzare le differenze / 
Annalisa Gualdani, Aggiornamenti sociali, n. 9-10   2009, p. 587-597 
Descrittori: Stato sociale ; Leggi regionali ; Assistenza sociale 
 
Motta, Maurizio 
Lotta alla povertà e metastasi del welfare / Maurizio Motta, Prospettive sociali e sanitarie,   
n. 18   2009, p. 3-7 
Descrittori: Povertà ; Stato sociale 
 
Raitano, Michele 
L'opting out dalla previdenza pubblica a quella privata e le scelte di adesione dei 
lavoratori del Regno Unito / di Michele Raitano, Economia pubblica, n. 5-6   2008, p. 153-
189 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Previdenza integrativa ; Gran Bretagna  
 
Trifiletti, Rossana 
Nuovi rischi sociali, ridisegno del welfare e cittadinanza delle donne / Rossana Trifiletti, 
La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2009, p. 119-142 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Donne ; Famiglie 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Ardisssone, Alberto 
La professione medica tra novità e continuità nei percorsi di riforma : il caso italiano in 
prospettiva comparata / Alberto Ardissone, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   
2009, p. 121-145 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Medici ; Servizio sanitario nazionale ; Riforme 



   26

 
Bardazzi, Rossella 
Is health care demand rationed by income and other determinants? An empirical 
assessment for Italy / di Rossella Bardazzi, Studi economici, n. 97   2009, p. 111-143 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Analisi economica 
 
Colombo, Asher ; Santangelo, Federica 
Mortalità e cause di morte degli stranieri in Italia (1997-2202) / Asher Colombo e 
Federica Santangelo, Polis, n. 2   2009, p. 247-277 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stranieri ; Immigrati ; Mortalità ; Italia  
 
Cordiano, Alessandra 
Il disegno di legge sul testamento biologico: l'autodeterminazione mancata e alcune 
antinomie sistematiche / di Alessandra Cordiano, La nuova giurisprudenza civile commentata, 
n. 9   2009, p. 411-428 
Descrittori: Disegni di legge ; Eutanasia  ; Accanimento terapeutico ; Testamenti 
 
De Luca, Ugo 
Interventi regionali in materia di assistenza farmaceutica: tra legtitimità costituzionale ed 
appropriatezza prescrittiva / Ugo De Luca, Sanità pubblica e privata, n. 4   2009, p. 5-14 
Descrittori: Assistenza farmaceutica ; Regioni 
 
Freddi, Giorgio 
La sanità statunitense: il problema centrale del sistema politico e della società civile / 
Giorgio Freddi, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   2009, p. 43-68 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Stati Uniti d'America  ; Politica sanitaria 
 
Leibowitz, Arleen ; Peterson, Mark A. 
Perspectives on the U.S. health care system / Arleen Leibowitz e Mark A. Peterson, 
Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   2009, p. 9-41 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Stati Uniti d'America  ; Assicurazioni 
 
Maino, Franca 
La governance della politica sanitaria in Europa tra decentramento e ri-accentramento: 
alcuni casi a confronto / Franca Maino, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   2009,   
p. 93-119 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica sanitaria ; Assistenza sanitaria ; Riforme ; Europa  
 
Messineo, Donato 
Problemi in tema di discipline regionali sui trattamenti sanitari: il caso dei vaccini / di 
Donato Messineo, Le Regioni, n. 2   2009, p. 331-357 
Descrittori: Vaccinazioni obbligatorie ; Regione Piemonte  ; Regione Veneto  
 
Miglioli, Chiara 
La dimensione europea della sanità, fra integrazione e confini nazionali / Chiara 
Miglioli, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2   2009, p. 147-180 
Contiene bibliografia 



   27

Descrittori: Politica sanitaria ; Assistenza sanitaria ; Integrazione europea 
 
Pitino, Arianna 
Il diritto alla salute degli immigrati tra leggi ordinarie e Costituzione / Arianna Pitino, 
Quaderni regionali, n. 2   2009, p. 491-524 
Descrittori: Diritto alla salute ; Immigrati ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Toth, Federico 
Le riforme sanitarie in Europa: tra continuità e cambiamento / Federico Toth, Rivista 
italiana di politiche pubbliche, n. 2   2009, p. 69-92 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica sanitaria ; Assistenza sanitaria ; Riforme ; Europa  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Cicoletti, Diletta ; Angiari, Benedetta ; Ghetti, Valentina 
Volontariato: come partecipare ai Piani di zona? / Diletta Cicoletti, Benedetta Angiari, 
Valentina Ghetti, Prospettive sociali e sanitarie, n. 18   2009, p. 8-10 
Descrittori: Volontariato ; Piani zonali 
 
Fazzi, Luca 
L'evoluzione dei rapporti tra enti pubblici e nonprofit nel settore dell'assistenza in Italia: 
nodi e prospettive / di Luca Fazzi, Economia pubblica, n. 5-6   2008, p. 77-103 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; Organizzazioni senza scopo di lucro ; Enti pubblici 
 
Gosso, Pier Giorgio 
La nuova Convenzione europea sull'adozione dei minori / Pier Giorgio Grasso, 
Prospettive assistenziali, n. 167   2009, p. 16-20 
Descrittori: Adozione ; Minori ; Convenzioni 
 
Perino, Mauro 
Interventi proposti in merito ai poveri ultrasessantacinquenni e agli inabili al lavoro / 
Mauro Perino, Prospettive assistenziali, n. 167   2009, p. 11-15 
Descrittori: Poveri ; Inabilità 
 
Perino, Mauro 
Il libro bianco del Ministro Sacconi e l'umiliante elemosina della Social Card / Mauro 
Perino, Prospettive assistenziali, n. 167   2009, p. 1-10, 20 
Descrittori: Povertà ; Aiuti statali 
 
Santanera, Francesco 
1964: presentata alla Camera dei Deputati una proposta di legge sull'adozione 
legittimante dei minori senza famiglia / Francesco Santanera, Prospettive assistenziali,       
n. 167   2009, p. 21-27 
Descrittori: Adozione ; Minori ; Legislazione 

 



   28

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Ferratini, Paolo 
Liceo Gelmini / Paolo Ferratini, Il Mulino, n. 5   2009, p. 724-733 
Descrittori: Istruzione secondaria superiore ; Lingua latina ; Educazione 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Mennekes, Friedhelm 
La 53. Biennale di Venezia / Friedhelm Mennekes, La Civiltà cattolica, n. 3823   2009,    
p. 44-53 
Descrittori: La Biennale di Venezia  ; 2009 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Amelio, Cristina ; Baccaro, Stefania ; Ghisolfi, Erica 
Le competenze tecnico-scientifiche della FN Spa ed il suo ruolo di trasferimento 
tecnologico / Cristina Amelio, Stefania Baccaro, Enrica Ghisolfi, Energia, ambiente e 
innovazione, n. 4   2009, p. 33-45 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ente per le nuove tecnologie, l'energia e l'ambiente  ; Ricerca applicata ; Sviluppo 
tecnologico 
 
Di Caro, Giuliano 
Elettrica? Non nell'immediato / di Giuliano Di Caro, Equilibri, n. 2   2009, p. 225-230 
Descrittori: Automobili elettriche  ; Israele  
 
Rabbi, Nicola 
Le risorse del web 2.0 / Nicola Rabbi, Aggiornamenti sociali, n. 9-10   2009, p. 598-608 
Descrittori: Internet  ; Siti Web  
 
Serra, Angelo 
Ingegneria genetica e geneterapia : nuovi strumenti della medicina / Angelo Serra, La 
Civiltà cattolica, n. 3822   2009, p. 481-490 
Descrittori: Ingegneria genetica 
 

6.05 Turismo 
 
Degrassi, Lidianna 
La chiamata in sussidiarietà di profili di politica economica nell'ambito del «turismo» : 
un vulnus alla natura residuale della materia? / Lidianna Degrassi, Il foro amministrativo 
C.d.S., n. 5   2009, p. 1184-1192 
Nota a C. cost. 20 marzo 2009, n. 76 
Descrittori: Turismo ; Conflitti di attribuzione ; Regioni ; Stato 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Mantovani, Debora 
Lo straniero in classe / Debora Mantovani, Il Mulino, n. 5   2009, p. 734-743 



   29

Descrittori: Stranieri ; Istruzione scolastica 
 
Prencipe, Lorenzo 
La stampa di emigrazione italiana / a cura di Lorenzo Prencipe, Studi emigrazione, n. 175   
2009, p. 515-719 
Dieci articoli riguardanti la stampa di e per  gli emigrati italiani nel mondo. 
Descrittori: Periodici italiani ; Emigrati 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Gambaro, Marco 
Il mercato pubblicitario in Italia / Marco Gambaro, Il Mulino, n. 5   2009, p. 833-840 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Pubblicità commerciale 
 

6.09 Arte e letteratura 
 
Fantuzzi, Virgilio 
Pasolini sulla via del Vangelo / Virgilio Fantuzzi, La Civiltà cattolica, n. 3822   2009,       
p. 504-516 
Descrittori: Pasolini, Pier Paolo  
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Salvini, Gianpaolo 
L'enciclica "Caritas in veritate" / Gianpaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3822   2009,   
p. 457-470 
Descrittori: Encicliche  
 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 
Caritas in veritate: una bussola per il 21. secolo / Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti sociali, 
n. 9-10   2009, p. 565-570 
Descrittori: Caritas in veritate  ; Encicliche  ; Benedetto XVI  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Lando, Fabio 
Numeri e territorio : statistica e geografia nell'Italia dell'Ottocento / Fabio Lando, 
Bollettino della Società geografica italiana, n. 2   2009, p. 317-347 
Contiene ampia bibliografia 
Descrittori: Rilevazioni statistiche ; Geografia ; Italia  ; Sec. 19.  

 
 



   30

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Ciattaglia, Luigi 
Le controversie del cambiamento climatico / Luigi Ciattaglia, Economia delle fonti di energia 
e dell'ambiente, n. 1   2009, p. 11-23 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Convegno: La nuova tutela dei beni paesaggistici e culturali dopo la novella 
legislativa del 2008 <2008 ; Castelfranco Veneto> 
Atti del Convegno su «La nuova tutela dei beni paesaggistici e culturali dopo la novella 
legislativa del 2008» tenutosi a Castelfranco Veneto il 21 novembre 2008, Rivista 
amministrativa della Regione Veneto, n. 3-4   2008, p. 115-255 
Descrittori: Paesaggio ; Beni culturali ; Tutela ; Congressi ; 2008 ; D.Lgs. n. 63/2008  
 
D'Auria, Marta 
Il principio di uguaglianza e il mercato comunitario delle emissioni inquinanti / il 
commento di Marta D'Auria, Giornale di diritto amministrativo, n. 9   2009, p. 955-959 
Corte di giustizia delle Comunità europeee, Grande sezione, sentenza 16 dicembre 2008, 
causa C-127/07 
Descrittori: Inquinamento da combustibili ; Direttiva n. 2003/87/CE  ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee  
 
De Paoli, Luigi 
I cambiamenti climatici: a che punto siamo? / Luigi De Paoli, Economia delle fonti di 
energia e dell'ambiente, n. 1   2009, p. 5-10 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
ENEA 
Tecnologie e misure per la riduzione delle emissioni di gas serra: il ruolo dell'efficienza 
energetica / a cura dell'Ufficio studi ENEA, Energia, ambiente e innovazione, n. 4   2009,   
p. 6-14 
Descrittori: Gas ; Effetto serra  ; Inquinamento 
 
Gatto, Elisa ; Saitta, Pietro 
Territorio e percezione del rischio : un approccio interdisciplinare / Elisa Gatto, Pietro 
Saitta, Bollettino della Società geografica italiana, n. 2   2009, p. 381-401 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rischi ambientali ; Sicilia  
 
Markandya, Anil 
La conservazione della biodiversità e gli ecosistemi / di Anil Markandya, Equilibri, n. 2   
2009, p. 233-240 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diversità biologica  ; Ecosistemi 
 
Valentini, Giampaolo 
Le detrazioni fiscali del 55% per la riqualificazione energetica del patrimonio edilizio 



   31

esistente nel 2007 / Giampaolo Valentini, Energia, ambiente e innovazione, n. 4   2009,       
p. 16-32 
Descrittori: Risparmio energetico ; Agevolazioni fiscali 
 
Vergara Caffarelli, Filippo 
Un'analisi sulla gestione dei rifiuti urbani nei comuni capoluogo di provincia / Filippo 
Vergara Caffarelli, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 1   2009, p. 161-180 
Descrittori: Rifiuti urbani ; Gestione 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Casalini, Dario 
Il recepimento nazionale del diritto europeo dei contratti pubblici tra autonomia 
regionale ed esigenze nazionali di «tutela dell'unità giuridica ed economica» 
dell'ordinamento / Dario Casalini, Il foro amministrativo C.d.S., n. 5   2009, p. 1215-1237 
Nota a C. cost. 17 dicembre 2008 n. 411 e 23 dicembre 2008 n. 439 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Diritto comunitario 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Fonderico, Francesco 
Alla ricerca della «pietra filosofale»: bonifica, danno ambientale e transazioni globali / 
commento di Francesco Fonderico, Giornale di diritto amministrativo, n. 9   2009, p. 917-
929 
Decreto legge 30 dicembre 2008, n. 208, conv. con modif. dalla legge 27 febbraio 2009 
n. 13 
Descrittori: Risorse idriche ; Ambiente ; Tutela ; D.L. n. 208/2008  
 
Minoia, Paola 
Post-developementt geography: una critica all'agenda dello sviluppo del millennio : lotta 
alla povertà e governance nella gestione idrica / Paola Minoia, Bollettino della Società 
geografica italiana, n. 2   2009, p. 349-363 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Povertà ; Risorse idriche 
 
Papania, Rosario 
L'attività di pianificazione dei bacini idrografici nel testo unico ambientale / di Rosario 
Papania, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3   2009, p. 436-464 
Descrittori: Bacini idrografici ; Pianificazione territoriale ; D.Lgs. n. 152/2006  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Dorigoni, Susanna 
GNL, competizione e sicurezza di approvvigionamento: il segmento dello shipping / 
Susanna Dorigoni... [et al.], Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 1   2009, p. 137-
159 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Gas naturale ; Approvvigionamento ; Navi 
 
Iaboni, Vito 
Recupero energetico da combustibili derivati da rifiuti urbani e dissalazione di acqua di 
mare / Vito Iaboni, Energia, ambiente e innovazione, n. 4   2009, p. 46-54 



   32

Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorse energetiche ; Rifiuti urbani ; Acque marine 
 
 



   33

 Indice per autore 
 

Aiello, Francesco ; Pupo, Valeria ; Ricotta, Fernanda 21 
Allegri, Maria Romana 12 
Alvi, Geminello 15 
Amelio, Cristina ; Baccaro, Stefania ; Ghisolfi, Erica 28 
Anderlini, Fausto 9 
Arconzo, Giuseppe 12 
Ardisssone, Alberto 25 
Arrigoni, Rita 8 
Ascione, Elisa ; Scornaienghi, Manuela 11 
Atzori, Daniele 23 
Auletta, Alessandro 14 
Ballarino, Gabriele ; Schadee, Hans M.A. ; Vezzoni, Cristiano 9 
Bardazzi, Rossella 26 
Bartole, Sergio 12 
Bassu, Carla 13 
Belli, Paolo 25 
Berenguer, Blanca 21 
Bernardi, Fabrizio 23 
Bernardi, Nilla ; Caldarini, Carlo 19 
Bizioli, Gianluigi 8 
Bobbio, Giorgio 17 
Boccalatte, Silvio 13 
Borchorst, Anette ; Siim, Birte 25 
Borgia, Giuseppe 25 
Bruno, Francesco 9 
Caccavaio, Marianna 22 
Calderini, Mario ; Ughetto, Elisa 21 
Calossi, Enrico ; Coticchia, Fabrizio 10 
Campanella, Raffaele 15 
Caporali, Giancarlo 19 
Carlucci, Francesco 9 
Carminati, Arianna 8 
Cartabia, Marta 15 
Casalini, Dario 31 
Catanzariti, Mariavittoria 15 
Catelani, Alessandro 9 
Cerulli Irelli, Vincenzo 13 
Chessa, Omar 13 
Ciampi, Silvia ; Luisi, Daniela ; Toti, Enrico 19 
Ciattaglia, Luigi 30 
Ciccarone, Giuseppe 19 
Cicoletti, Diletta ; Angiari, Benedetta ; Ghetti, Valentina 27 
Cinquegrana, Giuseppe ; Sarno, Domenico 21 
Cocconi, Monica 11 
  14 
Colombo, Asher ; Santangelo, Federica 26 
Convegno: La nuova tutela dei beni paesaggistici e culturali dopo la 
novella legislativa del 2008 <2008 ; Castelfranco Veneto> 30 
Cordiano, Alessandra 26 



   34

D'Atena, Antonio 12 
D'Auria, Marta 30 
De Ambrogio, Ugo ; Mesini, Daniela ; Pasquinelli, Sergio 8 
De Luca, Ugo 26 
De Paoli, Luigi 30 
Degrassi, Lidianna 28 
Del Boca, Daniele 19 
Delfino, Maurizio ; Salvia, Elena 9 
Deodati, Michele 22 
Di Caro, Giuliano 28 
Di Dio, Fulvio 17 
Di Lascio, Francesca 11 
Di Mauro, Carmela ; Musumeci, Rosy 19 
Di Mauro, Danilo 15 
Di Seri, Chiara 8 
Dorigoni, Susanna 31 
ENEA 30 
Enria, Andrea 12 
Fabbrini, Alessandro 9 
Fabbrini, Federico 15 
Facchini, Claudio 11 
Fantuzzi, Virgilio 29 
Farronato, Liliana 14 
Fazzi, Luca 27 
Feltrin, Paolo ; Fabrizio, Davide ; Marcone, Luigi 10 
Ferratini, Paolo 28 
Ferri, Cosimo Maria 19 
Fonderico, Francesco 31 
Freddi, Giorgio 26 
Galdi, Marco 13 
Gambaro, Marco 29 
Garavaglia, Christian 22 
Gatto, Elisa ; Saitta, Pietro 30 
Giordano, Alfonso ; Pagano, Antonietta 23 
Giubboni, Stefano 19 
Gosso, Pier Giorgio 27 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 11 
Grasso, Alfio 24 
Groppi, Tania 13 
Gualdani, Annalisa 25 
Iaboni, Vito 31 
Jenson, Jane 20 
Jori, Francesco 10 
La Scala, Agostino Ennio 9 
Lando, Fabio 29 
Leibowitz, Arleen ; Peterson, Mark A. 26 
Lippolis, Vincenzo 13 
Luciani, Massimo 13 
Lucidi, Federico ; Raitano, Michele 20 
Maddalena, Paolo 15 
Maddaloni, Domenico 20 
Magri, Marco 14 



   35

Maino, Franca 26 
Malavasi, Sandro 15 
Mandrone, Emiliano 20 
Manetti, Michela 13 
Mantovani, Debora 28 
Marcucci, Edoardo ; Danielis, Romeo 17 
Markandya, Anil 30 
Martinelli, Massimo 11 
Materia, Eugenia 9 
Maugeri, Leonardo 17 
Mennekes, Friedhelm 28 
Messineo, Donato 26 
Mieli, Stefano 22 
Miglioli, Chiara 26 
Minoia, Paola 31 
Montesi, Cristina 23 
Morone, Antonio Francesco 8 
Mostacci, Edmondo 8 
Motta, Maurizio 25 
Naticchioni, Paolo ; Ricci, Andrea 20 
Panichella, Nazareno 20 
Papa, Danilo ; Papa, Davide 11 
Papania, Rosario 31 
Paris, Quirino 24 
Partnoy, Frank 22 
Pasetto, Attilio 21 
Pennisi, Aline ; Ricca, Federica ; Simeone, Bruno 10 
Perino, Mauro 27 
Petit, Michel 24 
Petrilli, Sara 11 
Petrillo, Francesco 17 
Piana, Daniela 12 
Piergiovanni, Roberta ; Santarelli, Enrico 21 
Pigliaru, Francesco 23 
Pitino, Arianna 27 
Pizzetti, Federico Gustavo 13 
Poggi, Annamaria 20 
Polito, Maria Teresa 10 
Prencipe, Lorenzo 29 
Rabbi, Nicola 28 
Radmilovic, Ilija 16 
Raitano, Michele 20 
  25 
Razzolini, Tiziano ; Vannoni, Davide 22 
Ricci, Giancarlo 20 
Rodotà, Stefano 15 
Rolla, Giancarlo 14 
Rossi, Emanuele ; Gori, Luca 10 
Rotelli, Ettore 14 
Salvini, Gianpaolo 29 
Santanera, Francesco 27 
Schmitt, Hermann 10 



   36

Serra, Angelo 28 
Sgueo, Gianluca 8 
Sicurelli, Daniela 16 
Sobrino, Giorgio 12 
Sola, Gerardo 14 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 29 
Sorrentino, Federico 14 
Sorvillo, Daniela 22 
Spuntarelli, Sara 17 
Toth, Federico 27 
Trifiletti, Rossana 25 
Trimarchi, Francesco 10 
Tronti, Leonello 23 
Valentini, Giampaolo 30 
Vanni, Mario 9 
Vasta, Stefania 17 
Vergara Caffarelli, Filippo 31 
Veronesi, Paolo 14 
Viesti, Gianfranco 23 
Villa, Andrea 21 
Villa, Paola 21 
Xiaochuan, Zhou 22 
Ziller, Jacques 11 
Zuliani, Alberto 12 

 

 



   37

Indice per descrittore 
 

Adozione ; Minori ; Convenzioni 27
Adozione ; Minori ; Legislazione 27
Agricoltura ; Terreni ; Associazioni criminali ; Confisca 11
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Francia  ; Germania 11
Assistenza farmaceutica ; Regioni 26
Assistenza sanitaria ; Analisi economica 26
Assistenza sanitaria ; Stati Uniti d'America  ; Assicurazioni 26
Assistenza sanitaria ; Stati Uniti d'America  ; Politica sanitaria 26
Assistenza sociale ; Organizzazioni senza scopo di lucro ; Enti pubblici 27
Atti amministrativi ; Obblighi ; L. n. 241/1990 14
Attività legislativa ; Leggi 13
Attività legislativa ; Relazioni internazionali ; Atti normativi internazionali 16
Automobili elettriche  ; Israele 28
Automobili elettriche  ; Stati Uniti d'America 17
Autonomia finanziaria ; Regioni ; Enti locali ; L. n. 42/2009 8
Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Traffico aereo ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali 17
Aziende ; Produttività ; Esportazione 22
Aziende ; Veneto  ; Sviluppo 21
Aziende agricole ; Produzione ; Analisi econometrica 24
Azione giudiziaria ; Cooperazione ; Unione europea 12
Bacini idrografici ; Pianificazione territoriale ; D.Lgs. n. 152/2006 31
Banca d'Italia  ; Banche ; Consumatori 22
Caritas in veritate  ; Encicliche  ; Benedetto XVI 29
Classi sociali ; Elezioni ; Italia  ; 1972-2006 10
Classi sociali ; Globalizzazione  ; Condizioni economiche ; Europa 23
Clima ; Cambiamento 30
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni  ; Sentenze della 
Corte costituzionale 8
Consiglieri ; Regioni ; Insindacabilità  ; Sentenze della Corte di cassazione 8
Contrattazione ; Salari ; Produttività 19
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Diritto comunitario 31
Contratti di lavoro a termine 19
Contratti di lavoro a termine ; Contratti di lavoro a tempo indeterminato 20
Cooperazione internazionale ; Regioni 12
Corte dei conti ; Parlamento 13
Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Diritto alla riservatezza 15
Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Sentenze della Corte costituzionale 14
Costituzione della Repubblica italiana  ; Decreti legge ; Presidente della 
Repubblica ; Controllo ; Eutanasia 13
Costituzione della Repubblica italiana  ; Eutanasia 13
Costituzione della Repubblica italiana  ; L. Cost. n. 3/2001  ; Regioni 13
Costituzione della Repubblica italiana  ; Libertà 13
Costituzione della Repubblica italiana  ; Unione europea 12
Costituzione europea  ; Trattato di Lisbona  ; Trattato di Roma 12
Costituzioni ; Storia ; Sec. 18. 14
Credito agrario ; Fondi strutturali 24
Crisi produttiva ; Economia ; Italia 23
Decreti legge ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Eutanasia 13



   38

Dichiarazione universale dei diritti dell'uomo  ; Costituzione della Repubblica 
italiana 15
Dipendenti pubblici ; Malattie 11
Dipendenti pubblici ; Produttività ; Valutazione 11
Diritti umani ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Sentenze della Corte 
costituzionale  ; Corte europea dei diritti dell'uomo 15
Diritto alla salute ; Immigrati ; Costituzione della Repubblica italiana 27
Diritto all'informazione ; Diritto alla riservatezza 15
Disegni di legge ; Eutanasia  ; Accanimento terapeutico ; Testamenti 26
Distretti industriali ; Finanziamenti 21
Diversità biologica  ; Ecosistemi 30
Donne ; Lavoro ; Stato sociale ; Famiglie 19
Donne ; Occupazione ; Mercato del lavoro 21
Economia politica ; Risorse energetiche 23
Elezioni europee ; 2004 10
Elezioni politiche ; 2006 10
Elezioni regionali ; Forza Italia  ; Lega Nord 10
Emigrazione intellettuale ; Repubblica popolare cinese  ; Sviluppo economico 23
Encicliche 29
Ente per le nuove tecnologie, l'energia e l'ambiente  ; Ricerca applicata ; 
Sviluppo tecnologico 28
Enti locali ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 10
Enti territoriali ; Finanziamenti ; Fisco ; Federalismo 9
Enti territoriali ; Strumenti finanziari 8
Federalismo ; Regionalismo 14
Finanza ; Enti locali 9
Finanza ; Regioni a statuto speciale ; Province autonome 9
Fisco ; Federalismo 9
Fisco ; Federalismo ; Ambiente ; Stato ; Regioni 9
Fisco ; Federalismo ; Enti locali 9
Fondo sociale europeo  ; Politiche attive del lavoro  ; Donne ; Pari opportunità 19
Gas ; Effetto serra  ; Inquinamento 30
Gas naturale ; Approvvigionamento ; Navi 31
Giurisprudenza costituzionale ; Scienze 14
Industria ; Birra ; Italia  ; Concorrenza 22
Industria ; Produttività ; Italia 21
Industria agroalimentare ; Relazioni internazionali ; Commercio ; Paesi 
mediterranei 24
Industria manifatturiera ; Sviluppo economico 21
Ingegneria genetica 28
Inquinamento da combustibili ; Direttiva n. 2003/87/CE  ; Sentenze della 
Corte di giustizia delle Comunità europee 30
Internet  ; Dipendenti pubblici 12
Internet  ; Siti Web 28
Investimenti pubblici ; Finanza pubblica 9
Istruzione secondaria superiore ; Lingua latina ; Educazione 28
Italia meridionale  ; Sviluppo 23
Italia meridionale  ; Sviluppo economico 23
L. n. 300/1970  ; Lavoro ; Contratti ; Tutela 19
L. n. 69/2009  ; L. n. 241/1990  ; Semplificazione amministrativa 14
La Biennale di Venezia  ; 2009 28
Laureati ; Italia meridionale  ; Lavoro ; Emigrazione intellettuale 20



   39

Lavoratori extracomunitari ; Italia 21
Lavoro ; Diritto costituzionale ; Legislazione comunitaria 19
Lavoro ; Organizzazione ; Amministrazione pubblica 11
Lavoro ; Unione europea ; Pari opportunità ; Stato sociale 20
Lavoro flessibile  ; Amministrazione pubblica 11
Lavoro flessibile  ; Lavoro interinale 20
Leale collaborazione ; Costituzione della Repubblica italiana  ; L. n. 131/2003 14
Lega Nord  ; Emilia-Romagna 9
Leggi finanziarie ; 2010 ; Enti locali 9
Leggi regionali ; Legislazione comunitaria ; Sentenze della Corte costituzionale 8
Legislazione elettorale  ; Procedimento elettorale 10
Legislazione regionale ; Partecipazione 8
Magistrati ; Consiglio superiore della magistratura 12
Medici ; Servizio sanitario nazionale ; Riforme 25
Mercato del lavoro ; Paesi dell'Europa del Sud 20
Mercato del lavoro ; Unione europea ; Donne ; Pari opportunità 20
Mercato finanziario ; Storia ; Regolamentazione 22
Mezzi di comunicazione di massa ; Pubblicità commerciale 29
Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca  ; Organizzazione 11
Ministero dello sviluppo economico  ; Organizzazione 11
Orario di lavoro ; Congedi ordinari ; Sentenze della Corte di cassazione 21
Ordini professionali ; Riforme ; Unione europea 20
Organizzazione delle Nazioni unite ; Strategie politiche 15
Paesaggio ; Beni culturali ; Tutela ; Congressi ; 2008 ; D.Lgs. n. 63/2008 30
Parchi fluviali ; Direttiva n. 2000/60/CEE 18
Pari opportunità ; Stato sociale ; Unione europea 19
Partiti politici ; Elezioni 10
Partiti politici ; Missioni umanitarie  ; Militari 10
Pasolini, Pier Paolo 29
Pensioni ; Amministrazione pubblica ; L. n. 133/2008 25
Pensioni ; Riforme 25
Perequazione urbanistica  ; Pianificazione urbanistica 17
Periodici italiani ; Emigrati 29
Pianificazione territoriale ; Paesaggio ; Tutela 17
Piccole e medie imprese ; Italia meridionale  ; Finanziamenti 21
Politica monetaria ; Riforme 22
Politica sanitaria ; Assistenza sanitaria ; Integrazione europea 27
Politica sanitaria ; Assistenza sanitaria ; Riforme ; Europa 26
  27
Politiche ambientali  ; Paesaggio ; Strumenti urbanistici 17
Politiche pubbliche ; Commercio 22
Politiche sociali ; Valutazione ; Regioni 8
Poveri ; Inabilità 27
Povertà ; Aiuti statali 27
Povertà ; Stato sociale 25
Presidente della Repubblica ; Ricorsi amministrativi 14
Previdenza pubblica ; Previdenza integrativa ; Gran Bretagna 25
Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990  ; Sentenze della Corte 
costituzionale 13
Processo amministrativo ; Sentenze del Consiglio di Stato 14
Provvedimenti amministrativi ; Legislazione ; Costituzione della Repubblica 
italiana  ; Sentenze della Corte costituzionale 12



   40

Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Istituto nazionale per 
l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro  ; Sentenze del Consiglio di Stato 20
Regioni ; Forme di governo ; Statuti regionali 8
Repubblica popolare cinese  ; America latina  ; Accordi internazionali 
commerciali 22
Repubblica popolare cinese  ; Mercato finanziario ; Riforme 22
Repubblica popolare cinese  ; Paesi del Medio Oriente  ; Sviluppo economico 23
Repubblica popolare cinese  ; Paesi dell'Europa Centro Orientale  ; Relazioni 
internazionali 16
Repubblica popolare cinese  ; Paesi occidentali  ; Relazioni internazionali 15
Rifiuti urbani ; Gestione 31
Rilevazioni statistiche ; Geografia ; Italia  ; Sec. 19. 29
Rischi ambientali ; Sicilia 30
Risorse energetiche ; Rifiuti urbani ; Acque marine 32
Risorse idriche ; Ambiente ; Tutela ; D.L. n. 208/2008 31
Risparmio energetico ; Agevolazioni fiscali 31
Salari ; Donne ; Pari opportunità ; Italia 20
Sentenze della Corte dei conti  ; Statistiche 12
Servizi pubblici locali ; Corte dei conti ; Controllo 10
Stati Uniti d'America  ; America latina  ; Relazioni internazionali 15
Stati Uniti d'America  ; Repubblica popolare cinese  ; Relazioni internazionali 16
Stato sociale ; Donne ; Famiglie 25
Stato sociale ; Donne ; Lavoro ; Pari opportunità 25
Stato sociale ; Leggi regionali ; Assistenza sociale 25
Stranieri ; Immigrati ; Mortalità ; Italia 26
Stranieri ; Istruzione scolastica 29
Sviluppo economico ; Povertà ; Risorse idriche 31
Telecomunicazione ; Consumatori ; Giurisdizione amministrativa ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali 22
Terrorismo ; Diritti umani ; Corte di giustizia delle Comunità europee 15
Terrorismo ; Diritto costituzionale ; Diritti personali 13
Trasporto ; Merci ; Piccole e medie imprese 17
Turismo ; Conflitti di attribuzione ; Regioni ; Stato 28
Unione europea ; Attività finanziarie ; Regolamentazione ; Vigilanza 12
Vaccinazioni obbligatorie ; Regione Piemonte  ; Regione Veneto 26
Vincoli urbanistici ; Vincoli paesaggistici ; Diritto comparato 17
Volontariato ; Piani zonali 27

 



   41

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2009 9/10
Amministrare 2009 Numero speciale
Azienditalia 2009 10
Azienditalia. Il Personale 2009 10
Bollettino della Società geografica italiana 2009 2
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2009 9
Diritto e società 2009 2
Disciplina del commercio e dei servizi 2009 3
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente 2009 1
Economia e lavoro 2009 2
Economia pubblica 2008 5/6
Energia, ambiente e innovazione 2009 4
Equilibri 2009 2
Giornale di diritto amministrativo 2009 9
 2009 10
Giurisdizione amministrativa 2009 4
Giurisprudenza italiana 2009 8/9
Il foro amministrativo C.d.S. 2009 5
Il foro amministrativo T.A.R. 2009 5
Il foro italiano 2009 9
Il Mulino 2009 5
Il pensiero economico moderno 2009 3
IL. Iter Legis 2008 4/5
La Civiltà cattolica 2009 3822
 2009 3823
La finanza locale 2009 9
La nuova giurisprudenza civile commentata 2009 9
La Rivista delle politiche sociali 2009 2
Le Regioni 2009 2
L'industria 2009 3
Micromega 2009 5
Nordesteuropa.it 2009 10
Polena 2009 2
Polis 2009 2
Politica del diritto 2009 2
 2009 3
Prospettive assistenziali 2009 167
Prospettive sociali e sanitarie 2009 15/16
 2009 18
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2009 3
Quaderni costituzionali 2009 3
Quaderni di scienza politica 2009 2
Quaderni regionali 2009 2
Rivista amministrativa della Regione Veneto 2008 3/4
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2009 4/5
Rivista di studi politici internazionali 2009 3
Rivista giuridica di urbanistica 2009 3
Rivista italiana di politiche pubbliche 2009 2
Rivista italiana di scienza politica 2009 2



   42

Rivista trimestrale di diritto pubblico 2009 3
Sanità pubblica e privata 2009 4
Studi economici 2009 97
Studi economici e sociali 2009 3
Studi emigrazione 2009 175
Urbanistica Dossier 2009 112

 


